



NO, Ș-APĂI?

Municipiului Sibiu i s-au repartizat de la bugetul de stat, 300 MILIOANE LEI PENTRU 1993. Suma reprezintă 2,4 la sută din cei 12 miliarde lei vărsați de Sibiu la bugetul central, la finele anului 1992. Din cele 300 milioane, 87 milioane au provenit de fapt de la buget, restul fiind din venituri proprii.

Ioan Stoica, a vărsat la bugetul de stat, sub formă de impozit, PESTE 33 DE MILIARDE LEI, pe parcursul unui an și jumătate, de când funcționează CARITAS-ul. Municipalității Cluj I-A DONAT SUMA DE PESTE 400 MILIOANE LEI. Din acestia, Funar a alocat peste 100 milioane lei pentru ridicarea statuii lui Avram Iancu, peste 80 milioane pentru construcția unui monument în „Cetățuia”, iar restul pen-

tru spitale, case de copii și de bătrâni. Pe lângă acești bani, municipalității clujene i s-au mai alocat câteva sute de milioane de lei din bugetul de stat.

La Sibiu este primarul „Convenției Democratice”. La Cluj este primarul PUNR-ului. La Sibiu magazinele sunt relativ slab aprovizionate. La Cluj dimpotrivă, cu prețuri pe măsură! La Sibiu sunt gropi pe străzi. Și la Cluj sunt gropi. La Sibiu se fac eforturi pentru schimbarea aspectului orașului. La Cluj nu se face nici un efort.

Și ce dacă? În curând clujenii (noi bănuim că mai ales guvernării) își vor cumpăra elicoptere, așa că numai... vor mai da în gropi!

NO, AȘE!

(C.P.)

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
(CCIL)
Nr. 723
Marti,
12 oct.
1993
20 lei



Judecata de apoi

Ne-am obișnuit atât de mult cu lipsa de inițiativă, cu somnul comod în slujbe mai mult sau mai puțin importante, mai mult sau mai puțin cinstit plătit, încât orice schimbare majoră pentru mulți dintre români ar avea impactul prăbușirii unei lumi, a unei lumi pe dos, o lume a ineficienței, ipocriziei și mizeriei morale. Comunismul a asigurat românului minimum de viață, transformat printr-o propagandă ingenioasă într-un belșug. Lipsit de criteriile care să sancționeze abuzurile oficiale, negăsind societatea civilă care să diferențieze partidul comunist de stat, românul a trăit după un singur criteriu: egalitate!

= Pauperizare, sărăcie și subordonare. Comunismul n-a suportat niciodată ideea de întrecere loială, orice impunere a minții era și este privită de cei mulți ca un delict. Comunismul nu suportă concurența și valoarea socială. Pentru el singura formă de revigorare constă în îndepărtarea unor lideri prea compromiși și înlocuirea cu alții la fel de ticăloși. După războiul celor două roze dintre neocomunistul Ion I. Ilescu și dandy-ul nomenclaturist Petre Roman, „războiul comunicatelor” dintre ridicolul stingător de sonde Nicolae Văcăroiu și mafia huilei din Valea Jiului va duce la o „nouă” schimbare. Ce a fost spe-

ranță de așezare, împlinire și respect în Decembrie 89 este astăzi o deusolare morală născătoare de monștri. E bine așa — în sărăcie, în dulce somn, în nemiscare, chiar dacă rău, trăim mulți la fel, iar asta aproape fără nici un efort. Adevăratele schimbări vor veni oricum, tovarăși! Dacă nu azi, mâine. Dacă nu vom fi în stare să o facem noi, o vor face urmașii noștri înzestrați cu un capital de voință ceva mai consistent. Dar ce vor gândi oare aceștia despre noi și despre ocazia pe care am lăsat-o să ne scape. Nu-i așa că nu credeți în judecata de apoi, domnilor?

Jimmy IONESCU

„PRINȚ” ȘI CERSETOR

Apărută, probabil, ca în-deletnicire încă din epoca primitivă, cerșetoria și-a păstrat de-a lungul istoriei, aproape nealterate, formele de manifestare. Odată cu ivirea primelor semne... dezarticulate ale economiei de piață s-a produs însă scindarea acestei „categorii” sociale, astfel că, pe lângă cerșetorul clasic reprezentat de cetățeanul nevoiaș, de cele mai multe ori mutilat fizic și lipsit de orice posibilități materiale, a apărut grație inventivității fără frontiere a românului și cerșetorul... de lux, în majoritatea cazurilor posesor de SRL-uri și implicit de angajați care strâng zilnic, la colț de stradă, obolul... naivității trecătorilor. Așadar, dacă pentru unii dă Dumnezeu, pentru ceilalți dau... fraierii!

Surprinde în acest caz, până la perplexitate declarația puștului de vreo 14—15 ani, rotofei și măsliniu, cunoscut în lumea coldușilor mai mult sub cognomenul de... cocs. Prezență insolită pentru trecătorii sibieni și medieșeni (dar nu numai!) cărora încearcă din răspuseri să le căș-

tige compasiunea și... banii, afișându-și ostentativ „handicapul”, garnisit de paradă cu manșoane de gips, plasturi sau cârje, trece adesea neobservat de către cei indrituiți a-l lua la întrebări! Atunci când totuși cineva se încumetă, nu ezită însă să răspundă

(continuare în pag. a III-a)

Ion GÎRNOD

S-a scumpit benzina

Evenimentul s-a produs: prețul carburanților a crescut: benzina premium și fără plumb — 330 lei/l; benzina CO 90 — 305 lei

/l și motorină — 240 lei /l.

De la dl. Ion Arion — director economic în cadrul Depozitului PECO Si-

biu am aflat că: „Vor interveni modificări și la prețurile uleiurilor și buteliilor de aragaz!”

(C.P.)

ACȚIUNEA BERD

Citiți în pag. a IV-a, GRAFICUL DE RIDICARE A REZIDUURILOR MENAJERE de către S.C. GETESIB S.A. Sibiu.

În cadrul Acțiunii BERD privind programele de investiții urbane, au sosit duminică la Sibiu d-na Alexandra Scântee și dl. William Orchard,

consultanți în probleme de termoficare. Luni dimineață a avut loc la Agenția de Centrale termice, din cadrul RAGCL Sibiu, o întâlnire la care au participat dl. Ilie Grădinaru — directorul Ag. CT, dl. Virgil Benga — directorul Serviciului Tehnic — Gospodărie — Investiții din cadrul Primăriei și dl. Cornel Știrbeț, secretar al Primăriei. În cursul zilei de ieri, după ce au purtat discuții tehnice cu factorii de resort, oaspeții au vizitat câteva Centrale Termice.

(C.P.)



Concluzii

Autoritarismul lui Boris Eltin a fost necesar pentru eliminarea vechilor structuri comuniste, care au dorit refacerea dictaturii proletariatului sub o formă nouă; în același timp refacerea Imperiului hegemonic rusesc. Boris Eltin și-a dat seama că pentru instaurarea democrației și economiei libere are nevoie de o voință politică parlamentară care să cuprindă realitatea istorică a schimbărilor sociale, economice, juridice și culturale. Boris Eltin, un om politic realist a înțeles că structurile comuniste constituie o mare frână în realizarea democrației. Primul pas l-a făcut prin eliminarea lui Ruțkoi și Hasbulatov; adică, după cum s-ar zice a picat punctul 8 al proclamației de la Timișoara. Spre deosebire de România, care nu s-a conformat acestui principiu necesar schimbărilor. (La noi să se reformeze tot, dar să nu se schimbe nimic). În federația Rusă prin voința poporului și iscusința lui Eltin, a început procesul împotriva comunismului.

Federația Rusă mai are un obstacol de eliminat: dogmatismul retrograd din componentele federației. Numai după alegerile din 12 decembrie 1993 se va hotărâ definitiv orientarea politică a acestei țări.

În România fenomenul s-a petrecut și din nefericire se perpetuează invers decât în Rusia. Prin vorbe se susține democrația și economia de piață. Prin fapte în aproape patru ani s-au realizat cu precădere butucuri, bișniță, căderea producției, corupție generală în toate structurile societății.

Primirea României în Consiliul Europei constituie un test și nu meritul puterii politice. Se urmărește de către CE frânarea influenței de viitor a Rusiei în zonă. Boris Eltin, în perspectiva unui viitor mai îndepărtat, prin mijloace politice, folosind uneori forța diversionistă, luptă pentru traducerea în fapt a testamentului lui Petru cel Mare — Unirea slavilor — până la Marea Adriatică.

Parcă e „un făcut” în România guvernării, administrația, justiția, adesea aplică legile țării, după interese de grup sau personale. Justiția are un rol hotărâtor în societate o sentință nedreaptă constituie un grav pericol social. Ea se amplifică pe plan general. În modul acesta se provoacă nemulțumiri în progresii geometrice, creând o mentalitate de masă bolnăvicioasă. La Viena ministrul român de externe a semnat Carta drepturilor omului — este un angajament — care trebuie aplicat prin fapte și privit cu seriozitate.

România fiind un stat așezat geografic, la întretăierea ideilor antagoniste, dacă va continua politica duplicitară, forțele ostile vor face ca să rămânem la periferia Europei, ca stat izolat, expus dictatului marilor puteri, repetându-se samavolnicile anilor 1940. În România există mase de manevră lipsite de scrupule, xonofobi, care pot să influențeze o orientare greșită. Secura nu poate tăia pădurea în lipsa cozii de topor.

Vasile GIURGIU

Guvernul României - COMUNICAT: Sprijin pentru județele calamitate de secetă

Conform ultimelor date comunicate de județele Teleorman, Olt, Dolj și Mehedinți, la culturile de toamnă, compromise total de secetă, pierderile înregistrate se ridică la 37,4 miliarde lei.

Intrucât în agricultură nu există încă un sistem de asigurări, s-a găsit o altă formulă pentru diminuarea influențelor negative ale pierderilor pricinuite de secetă asupra producătorilor: s-a hotărât acordarea unui sprijin finan-

ciar nerambursabil, în limita sumei de 25 miliarde lei, pentru producătorii agricoli care au efectuat cheltuieli pe suprafețele calamitate. Această categorie include societățile comerciale agricole cu capital majoritar sau parțial de stat, societățile agricole particulare, asociațiile agricole de tip familial, producătorii individuali și alți deținători legali de terenuri.

În proiectul de lege care cuprinde aceste măsuri, a-

doptat de Executiv, se precizează că suma de 25 miliarde lei va fi acoperită de la bugetul de stat prin majorarea veniturilor cu unele realizări suplimentare, care ar putea fi înregistrate până la sfârșitul anului, și prin virarea tuturor disponibilităților de credite bugetare care se vor crea la orice categorie de cheltuieli din bugetul pe 1993.

MAA va elabora în următoarele zile normele metodologice pentru punerea în aplicare a legii.

Falimentul culturii

Incontestabil nelipsit de valori, fenomenul cultural, paradoxal este în pragul unui faliment dezolant.

Rădăcinile acestuia le găsim într-un trecut proletcultist, a propagandismului vulgar, dominat de cenzură, oportunism și semidictism. Influența nefastă a avut ca efect îndepărtarea cititorilor, creând un mare gol pe de o parte și în același timp o sete de cunoștințe pe de alta, care acum ar fi putut să înviorze starea de lucruri.

Considerat în continuare un pericol social, neocomunismul a creat tot felul de obstrucții care să o frustreze de drepturile ei. Dacă înainte cartea era ieftină dar slab selectată, azi este scumpă și inaccesibilă, în timp ce revistele sau publicațiile de cultură sunt pe cale de dispariție.

Dacă ținem cont de ridicolul reprezentării în forul suprem al culturii de către unul

ca Adrian Păunescu sau în prezidiul acestuia de unul ca Vadim Tudor, nimic nu ne mai surprinde. Este cea mai mare rușine și cea mai gravă recunoaștere a degradării posibile.

Nu-i mai puțin adevărat că nici conflictul de la Uniunea Scriitorilor nu ne face cinste, în timp ce lovitură de teatru de la Ministerul Culturii depășește orice imaginație.

La fel de tristă este înrolarea scriitorilor remarcabili, în fronda politică, neglijându-și talentul, în timp ce alții la fel de valoroși rămân în anonim din lipsa spațiului tipografic?

Chiar și dizidența care a trezit cândva admirația noastră pentru oamenii de cultură, mi se pare acum o posibilă farsă. Prezența lui Botez la ONU, Hăuică la UNESCO, Pleșu ca fost ministru la cultură, mitul Dinescu sau Blandiana la U.S. prin ineficiența lor și suficiența ocupării

unor fotolii confortabile, sunt un prilej de mari deziluzii. Măcinați de orgolii și ambiții personale au dat apă la moara promiscuității, s-au compromis și dezbinat?! infirmând ideea unei splendide alianțe civice. Au confirmat ideea doctrinară a reflectării realității obiective... care nu le este favorabilă.

Fără prestigiul unei civilizații, în care cultura joacă un rol primordial, suntem lipsiți nu numai de bucuria de a trăi, dar și de respectul obligatoriu participării la clauza unei națiuni Europene.

Continuând politica retrogradă a trecutului și mimând doar bunele intenții, nu vom putea evita nici falimentul general și nici cel cultural în mod special.

arh. Liviu NICULIU

Teatrul „PUCK”

Compania de teatru „PUCK” a Casei de Cultură Studențești din Sibiu dorește să-și completeze trupa. Studenții interesați sunt așteptați în zilele de joi 14 octombrie a.c. ora 18 și vineri 15 octombrie a.c. ora 14 la sediul nostru din str. Mitropoliei 30.

Preselecție

Miercuri 20 octombrie a.c. și joi 21 octombrie a.c. ora 18 va avea loc la Casa de cultură Studențească o preselecție pentru trupa de pantomimă ce va fi condusă de dl. Dan Hândoreanu.

Karate Full-contact

Toți cei interesați să practice karate full contact (sub îndrumarea d-lui Doru Nemulescu) sunt așteptați pentru înscrieri la secretariatul Casei de Cultură Studențești zilnic între orele 9—14.

Pulsul zilei — ieri —

APA: Nivelul apei în baraj: 7 601 000 m.c. Debitul distribuit pe rețea: 1 180 l/s.

LUCRĂRI LA RE-TEAUA DE APĂ: Rahovei bl. 17, str. Baco- via nr. 18, str. Ocnei nr. 25, str. G. Porumbescu nr. 12, str. Gutuilor — reparație capitală, str. Reconstrucției nr. 2, str. Negoii nr. 18, Hipodrom T 12—13.

CANAL: reparație conductă canal: Alea Frații Buzzești, curățat guri scurgere: str. Lungă, Tg. Cailor.

ZONE VERZI: cosit gazon: B-dul Spitalelor, tuns gard viu: Parcul Reconstrucției, curățenie și transportat frunze: Parc Astra, săpălugit trandafiri: Parcul Tineretului.

LAPTE: Comerț Sibiu: 1 573 l, Mic-Gros: 7 895 l, Cismădie: 1 056 l + 840 l antidot, Mag. Doina: 360 l, UJCOOP: 660 l + 588 l antidot.

UNT: Mag. Doina: 32 kg.

PAINE: Comandă 35 440 kg, livrare: 40 453 kg.

COMBUSTIBIL: benzină CO 98 — 60 tone, benzină fără plumb — 8 tone, motorină — 4 tone.

REPARAȚII DRUMURI: modernizări: Alba Iulia, str. Lungă, B-dul Milea, reparații pavaj: Pasajul Scărilor.

TRANSPORT ORĂȘENESC: S-au pus în circulație 33 autobuze și 21 troleibuze. Vă salută Primăria și Ovidiu MUSCĂ!

Buletin meteo

Vremea este frumoasă, cu cer variabil. Vântul va sufla slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 8—10 grade C iar cele maxime între 22—24 grade C.

Meteorolog de serviciu:

Ilie ȚIBAN

ECONOMIA DE PIAȚĂ

Dicționar economic

Ghid financiar

APORT VALUTAR — contribuția adusă de diferitele elemente structurale ale activității de comerț și cooperare economică internațională la activul balanței de plăți externe. A.V. poate fi: aport absolut, apor brut și aport net în valută. A.V. brut — evidențiază cuantumul în valută obținut efectiv, scăzându-se din prețul extern obținut, suma în valută a materialelor primite și materialelor importate, utilizate la producerea mărfii sau exercitarea serviciului exportat. A. net în valută: cuantumul în valută care revine manoperei și acelor elemente materiale exportabile direct și care sunt incluse în produse sau folosite pentru executarea serviciului exportat. A.V. se poate calcula atât în mărimi relative cât și în mărimi absolute.

ARENDA — partea plusvalorii produsă de muncitorii agricoli pe care arendașul capitalist o cedează proprietarului funciar, ca plată pentru dreptul de a folosi pământul în producția agricolă. A. cuprinde în afară de renta funciară, amortismentul pentru investițiile făcute de proprietar și dobânda, la aceste capitaluri investite.

AGIO — 1. noțiune ce redă consecințele ce le are păstrarea raportului de valoare între aur și argint fixat de stat, în condițiile schimbărilor pe care acest raport le înregistrează pe piață. În acest sens A reprezintă suma plătită în plus, peste reportul de valoare fixat prin lege, de cel care își procură aur pe piață în schimbul argintului; 2. diferența în plus dintre cursul la termen și cursul la vedere plus dobânda, ale unei valute (A valutar), în cazul în care previziunile referitoare la valuta în cauză sunt optimiste (perspective de revalorizare) 3. Spor pe care îl poate înregistra valoarea reală a unei hârtii de valoare, peste valoarea sa nominală.

a consemnat ec. Lenuța GELERIU

VĂ AȘTEAPTĂ BARUL NON-STOP „leone 13“

Puteți petrece câteva clipe de neuitat într-o ambianță deosebită, zălnic, între orele 06—05
STREAP—TEASE

CU TRUPA „SEXY-SHOW“ (între orele 01—03)



■ BUCĂTĂRIE CU SPECIFIC TURCESC ■ BĂUTURI EXTRA FINE ■ MUZICĂ CU FORMAȚIA „RETRO“ (ADI MĂLĂU și OVIDIU PIZO) ■ STREAP-TEASE ȘI DANSURI ORIENTALE (COREGRAFIA: HUGO WOLF) — 237 —

Două fete superbe

Amalia și Flori sunt două superbe fete din Trupa Sexy-Show. Amalia are 21 ani și este născută în 3 februarie. Flori are 18 ani și este născută în 28 octombrie. Una este născută în zodia Vărsătorului iar cealaltă în zodia Scorpionului. Iată ce au răspuns la întrebările noastre:

De când sunteți dansatoare?

A.: F. — De doi ani suntem dansatoare. Am fost plecate în Cipru, Liban, Grecia. Acum dansăm acasă.

De când dansați streap-tease?

A. — Deocamdată nu fac streap-tease, dar dacă inter-

Viața de noapte

vine ceva neprevăzut, voi face și așa ceva.

F. — De un an.

Cum vă simțiți când vă privește oamenii în timp ce dansați?

A. — Bine. Nu am trac.

Fiecare își vede de treaba lui. Asta este treaba mea!

F. — Nu îmi este teamă. A devenit o obișnuință. Îmi place dansul foarte mult. Nu am nici o prejudecată!

Cum vă privesc prietenii de când dansați streap-tease?

A. — Nu au fost șocați. Nu am avut nici o problemă cu ei.

F. — Mă privesc în mod obișnuit, la fel ca înainte.

Părinții știu că dansați streap-tease?

A. — Da. Nu am avut nici o problemă cu ei.

F. — Da. La început au avut o reacție negativă, dar după aceea s-au obișnuit!

(C.P.)

„Adio... femeii“

„Compania Artistică“ București prezintă azi, 12 octombrie a.c., orele 17 și 19, la Casa de Cultură a Sindicatelor spectacolul muzical „ADIO... FEMEII“ cu Angela Similea, Ștefan Iordache și Lia Bucur, conceput de Dan Iaghev și Dan V.Dumitriu, în regia artistică a lui Mihai Berchet. Biletele pot fi procurate de la Agenția Casei de Cultură.

(D.I.B.)

Concert simfonic

Filarmonica de Stat Sibiu, prezintă joi, 14 octombrie a.e. ora 18, la Cercul Militar Sibiu, un concert simfonic dirijat de Giuseppe Camerlingo — Italia, solistă Sabrina Avantiario — Italia. În program vor fi prezentate lucrări de W. A. Mozart: Uvertura „Don Giovanni“, Concert pentru pian în re minor KW466, Simfonia nr. 41 în do major „Jupiter“.

(D.I.B.)

(Urmare din pag. 1)

tranzant și, ceea ce frapază uneori, cu o deosebită sinceritate.

„Împlinisem 12 ani, la puțin timp după Revoluție, când am fugit de-acasă. După moartea tatei, survenită în urma unei altercații cu un grup de cheflii, mama s-a încurcat cu un amant, care și-a pus în plan să mă trimită la o casă de copii. Efectiv, e umilitor să trăiești în Oltenia, într-un asemenea loc. Așa că mi-am luat... lumea în cap, ferm hotărât să îmi caut cât mai repede de lucru. Astfel am ajuns la Sibiu. Trei nopți în șir le-am petrecut în gară, după care, infometat fiind, m-am „lipit“ de un cerșetor. Cel puțin asta mi s-a părut inițial a fi! Am mâncat pe cinste, după care mi-a propus să vin cu el să „mă învețe meserie“. Ne-am dat întâlni-

„Print“ și cerșetor

re pentru a doua zi. Foarte punctual, însă bine dichisit și pus la patru ace față de a-jun, aproape că mi-a fost imposibil să-l mai recunosc. Așa am aflat de viața sa dublă: de cerșetor și de patron! În această meserie, pe care el apoi a abandonat-o, am fost cel dintâi angajat. Acum suntem zece (subl. n. toți negri mititei!). Zălnic, suntem împărțiți pe sectoare cu dever bun din aproape toate localitățile județului. O zi bună înseamnă un câștig de 20 000—25 000 lei. Din acesta un procent de 10 la sută revine angajatului, care însă pentru a fi în siguranță îl dă spre păstrare tot șefului, urmând ca la data „expirării“ contractu-

lui, să intre în posesia întregii sume. Doi colegi de breaslă, după nici doi ani de activitate au ajuns deja milionari. Acum s-au privatizat, au propriile lor firme. Când voi deveni major, poate că la rândul-mi voi fi cel mai tânăr multimilionar din România. Până atunci însă nici nu mă gândesc să-mi abandonez meseria, atâta vreme cât practic nu-mi lipsește nimic: bani, haine, video, mașină, casă, chiar dacă acestea din urmă sunt și rămân ale șefului. Pur și simplu avem acces la toate, inclusiv la băuturi, țigări, filme și reviste porno. Serile sunt o adevărată binecuvântare pentru noi, cei mai mici delectându-ne cu... auro-lac

far cei mari practicând sexul. Întotdeauna însă tonul îl dă șeful care bisăptămânal organizează adevărate orgii, la care participă cele mai peștrițe personaje. Dimineața, mai ales după ședința de „machiaj“ și luarea în primire a... trusoului, în vederea unei noi zile de muncă, devenim cu toții de nerecunoscut. De-abia dușul de seară ne redă fiecare adevărata fizionomie.”

O mărturie de-a dreptul stupefiantă, păstrată integral pe caseta reportofonului, care vine să dezvăluie adevărata față a unor indivizi scrupuloși și meschini, îmbogățiți peste noapte din specularea la maximum a naivității semenilor ce și-au deschis așa zise localuri selecte, în fapt veritabile... cloace, în care colcăie nestingherită promiscuitatea, imoralitatea și degradarea umană!

Spectacole

Teatrul de păpuși Sibiu vă invită, marți — 12 octombrie 1993, ora 19 în sala teatrului la un spectacol de cabaret pentru tineret și adulți prezentat de compania PANNALAL din Elveția — CIRCUS AD LIBIDUM — iar joi, 14 octombrie 1993, ora 19 în sala teatrului „Radu Stanca“ vă invită la spectacolul pentru tineret și adulți „LA REGINA DEI MAGNANI“ prezentat de compania TEATRO DIMITRI din Elveția. Biletele se vor vinde înainte de începerea spectacolelor.

Societatea comercială GETESIB S. A. SIBIU GRAFIC

pentru ridicarea reziduurilor menajere de pe
străzile municipiului Sibiu

Nr. Denumirea străzilor de pe
crt. care se colectează reziduurile
menajere Frecvența și ziua
de colectare

SECTORUL NR. 3 SAPTAMÂNAL

- Dealului, Banatului, Coșbue, Donici, Băii, Neculuță, Crișanei, Dr. Rațiu, Transilvaniei, B-dul Victoriei. Luni
- Timișului, Dr. Stincă, Z. Boiu, Someșului, Justiției, Jiului, Șo. de înot, O. Goga, T. Maiorescu, N. D. Cocea. Marți
- 9 Mai, Ocnei, Azilului, Felinarului, Mobilei, P. Școlii, P-ța Aurarilor, Tîrgului, E. Pavel, Hurmuzache, Rebreanu, Săpunarilor, str. Nouă. Miercuri
- Morilor, Alba Iulia, Abatorului, Rotarilor, Pielarilor, Pietrarilor, Olarilor, Teclu, Faurului, V. Fodorșan, Plopiilor, Vopsitorilor, Zidului, Pulberăriei, Korsacov, Valea Mare, Tg. Fânului, Turnului. Joi
- Al. Odobescu, Moș Ion Roată, P. Scărilor, K. Hans, Tg. Vinului, Tg. Peștelui, Dogarilor, Croitorilor, Măsarilor, Dărstelor, Pânzarilor, Cojoșcarilor, P-ța Armelor, Filozofilor. Vineri
- D. Anghel, M. Costin, A. Vlaicu, M. Sebastian, Gr. Alexandrescu, I. Chendi, Al. Vlahuță, Goethe, V. Alecsandri. Miercuri
Săpt. I și III

SECTORUL NR. 4

- Semaforului, Electricienilor, BILUNAR V. Aaron, Păcii, Zamfirescu, Bungardului, Dragoș Vodă, Ceferiștilor, Cătuș, Moldoveanu. Luni
Săpt. I și III
- V. Hugo, Bucegi, E. Murgu, Negoii, Sm. Clain, Glatcov, Prof. Șpan, Paltinului, Liliacului, Garibaldi. Marți
Săpt. I și III
- Fochiștilor, Cărbunelui, Locomotivei, I. Watt, G-ral Milea, Al. I. Cuza, Călugăreni, Mirăslău, A. Mureșanu, Eroilor. Miercuri
Săpt. I și III
- Hipodromului, Oituz, Dorului, Mărășești, Oituz, Cernei, Porumbacului, Lup-tei, N. Iorga. Joi
Săpt. I și III

Nr. Denumirea străzilor de pe
crt. care se colectează reziduurile
menajere Frecvența și
ziua de colectare

- Rahovei, C. Cisnădiei, Lămaștei, A. Saligny, Sturza, Berceanu, M. Millo, Anton Pann, A. Pumnul, P-ța Rahovei, Prof. Lazăr, Gh. Dima, Putnei, Arieșului, Plugariilor. Vineri
Săpt. I și III
- Băcovia, C. Dumbrăvii, Bl. Turn, V. Milea, Argeșului, I. Slavici, I. Catina, G. Porumbescu. Luni
Săpt. II și IV
- Bahluiului, P-ța Crișan, Horea, Cloșca, Goleșcu, Filimon, G. Negri, P. Cerna, G. Ureche, Luarea Bastiliei, A-rrig, Hochmaister, Gh. Șoima, G. Drăgușanu, Jina, Găleș. Marți
Săpt. II și IV
- Munteniei, Cristian, Dobrogei, Moldovei, D. Cantemir, Ion al Babei, Săcel, Beldiceanu, Litovoi, Dragalina, Copernic. Miercuri
Săpt. II și IV
- Săliște, G-ral Praporgescu, Grigorescu, G. Poplăcii, Alămor, Tilișca, I. Păun, P. Curcanu. Joi
Săpt. II și IV
- Orlat, Islazului, Aciliu, Brazilor, Badea Cârțan, T. Ci-pariu, Prejbei, P-ța Sadu, T. Mihali, Razdești, Bobâlna, I. Sion, Luchian, T. Aman, P-ța Tâlmăciu, N. Grigorescu. Vineri
Săpt. II și IV

NOTĂ: În cazul unor dereglări obiective (avarii accidentale, lipsă combustibil, etc) colectarea se va efectua în proces recuperativ, pornindu-se de la strada de la care s-a dereglat colectarea.

— 236 —

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut carnete CAR „Dumbrava” Sibiu nr. 1671 și 1672 pe numele ALBINA-RU. Le declar nule.
- Pierdut legitimație nr. 1163 pe numele CIORA DUMITRU. O declar nulă.

VÂNZĂRI

- Vând mașină de cusut electrică — rusească. Tel. 42 28 64 între orele 16—22.
- Vând Audi 100 înscrisă în circulație cu talon și piese de schimb. Tel. 43 65 19 între orele 8—17.
- Vând Renault 18 avariata fără talon. Preț 500 000 negociabil. Tel. 48 87 49.
- Vând casă cu etaj 5 camere, bucatărie, hol 1500 mp. Str. Ceacovschi nr. 13B.
- Vând Trabant 601 S combi din 1987 (Ungaria). Tel. 47 23 86.
- Vând două mașini industriale și BMW 316, an de fabricație 1982 în perfectă stare. Tel. 44 42 54 după ora 16.
- Vând convertor cu polarizator incorporat și receiver satelit. Tel. 44 45 97.
- Vând computer „COM-MODORE PLUS” cu imprimantă nouă, 2 Joystikuri, Datatsette, documentație. Tel. 44 45 97.
- Vând PL 500, PCL 86, PL 84, PCL 805, PCF 802, DY 86. Tel. 44 45 97.
- Vând aparat electric de încălzit apă instant. Tel. 44 55 08.
- Vând haină piele lungă de damă măr. 46 matlasată, culoarea neagră, stare perfectă. Tel. 43 16 76.
- Vând două dulapuri haine, 1 cărucior handicapat de stradă, o mașină de tricatat și răsucit, o chiuvetă nouă și o oală de WC turcească. Tel. 47 36 18.
- Vând două sobe pe combustibil lichid. Tel. 47 25 43 — după ora 19.
- Vând urgent butelie aragaz umplută. Tel. 43 61 79 între orele 17—19. Fam. Băban.
- Vând casă mare în Sibiu, str. Lănei nr. 11. Tel. 44 95 89.
- Vând covor manual lăună, 2 fotolii, 2 biciclete Pegas damă-copil, piese de schimb Audi 100, 4 roți cauciuc ptr. căruță, 2 chiuvete bucatărie și reviste germane. Tel. 42 67 76.
- Vând 100 l vin roșu și ofer câine șorecar negru. Tel. 42 67 76.
- Vând: 2 fotolii, masuță rotundă din furnir, mașină de spălat-mică, reparație, cuvă cu încălzitor inox, motor maș. spălat, frigider 112 l. Tel. 092 / 43 64 42 între orele 18—21.

COMEMORARE

■ Cu adâncă durere, familia, prietenii, anunță împlinirea a 9 luni de la moartea fulgerătoare a celui care a fost

DORIN SCHIAU

student anul III Drept. Avea numai 21 de ani. Nu-l vom uita niciodată.

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați să desupeză cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.

	C U P O N	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresa: _____	Tel. _____
	Textul: _____	
